
  

SPRAWOZDANIE 

STAROSTY BIELSKIEGO 

z dnia 25 stycznia 2024 r. 

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego za 2023 rok 

Na podstawie art. 38a ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (t.j. Dz. U. z 2019 r. 

poz. 511, 1571 i 1815), w celu realizacji zadań Starosty w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, 

inspekcjami i strażami utworzona została Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego dla Powiatu 

Bielskiego. W jej skład wchodzą: 

- Sławomir Jerzy Snarski – Starosta Bielski jako Przewodniczący Komisji, 

- Piotr Bożko – Wicestarosta Bielski, 

- Marek Martyniuk - Sekretarz Powiatu, 

- Andrzej Leszczyński - Przewodniczący Rady Powiatu, 

- Waldemar Kudrewicz 

- Waldemar Wąż - Naczelnik Wydziału Prewencji, 

- Adam Bondaruk - Naczelnik Wydziału Kryminalnego, 

- Adam Naumczuk - Prokurator Rejonowy w Bielsku Podlaskim, 

- Jan Opaliński - Kierownik Referatu ds. Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego. 

W 2023 roku Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego obradowała w dniu 27 listopada 2023 roku. 

Na Posiedzenie KBiPP zostali zaproszeni: 

- Pani Marzenna Perzyna – Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Bielsku Podlaskim, 

- Pani Urszula Barbara Kitlas - Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

- Pan  insp. Wojciech Macutkiewicz - Komendant Powiatowy Policji w Bielsku Podlaskim 

Tematami posiedzenia KBiPP były: ,,Ocena skuteczności działań funkcjonariuszy KPP  

w Bielsku Podlaskim nakierowanych na przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, podejmowanych w procedurze 

,,Niebieskiej karty”, ,,Ocena skuteczności działań pracowników PCPR w Bielsku Podlaskim nakierowanych  

na przeciwdziałanie pomocy rodzinie, podejmowanych w ramach realizacji autorskiego programu korekcyjno - 

edukacyjnego dla sprawców takowych przestępstw oraz poprzez poradnictwo specjalistyczne dla ofiar”, 

,,Ocena aktualnego stanu zagrożeń wirusem SARS-CoV 2 i wirusami sezonowymi w powiecie bielskim oraz 

prognozy rozwoju sytuacji epidemicznej w nadchodzącym okresie jesienno – zimowym”. 

Po przywitaniu uczestników przez Starostę głos zabrała Pan Grzegorz Bielawski - Zastępca Komendanta 

Powiatowego Policji w Bielsku Podlaskim. Przedstawił on informację na temat skuteczności działań 

funkcjonariuszy KPP w Bielsku Podlaskim nakierowanych na przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, 

podejmowanych w procedurze ,,Niebieskiej karty”. 
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Od 30 listopada 2020 roku obowiązują przepisy na ich podstawie których Policja otrzymała nowe 

uprawnienie w postaci możliwości wydania wobec osoby stosującej przemoc w rodzinie nakazu 

natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazu 

zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia. Nowym przepisem dotyczącym przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie jest Ustawa z dnia 9 marca 2023 roku o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie (Dz. U. Poz. 535). Od dnia 22 czerwca 2023 roku, nastąpiła zmiana nazewnictwa, i tak: 

- przemoc w rodzinie → przemoc domowa 

- osoba, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie → osoba doznająca 

przemocy, 

- osoba, co do której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie → osoba stosująca przemoc 

w rodzinie, 

- grupa robocza → grupa diagnostyczno-pomocowa. 

Należy podkreślić, że w skład grup diagnostyczno-pomocowych wchodzą funkcjonariusze KPP  

w Bielsku Podlaski, aktywnie uczestniczą w posiedzeniach tych grup i rozwiązywanych przez nie problemów. 

Wprowadzono nowe rodzaje nakazów i zakazów, aktualnie mogą one dotyczyć: 

- nakazu natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego 

otoczenia i zakazu zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia (łącznie zwany dalej 

„nakazem i zakazem”), 

- zakazu zbliżania się do osoby doznającej przemocy domowej na wyrażoną w metrach odległość (zwany 

dalej „zakazem zbliżania”), 

- zakazu kontaktowania się z osobą doznającą przemocy domowej (zwany dalej „zakazem kontaktowania”), 

- zakazu wstępu na teren szkoły, placówki oświatowej, opiekuńczej lub artystycznej, obiektu sportowego lub 

miejsca pracy, do których uczęszcza osoba doznająca przemocy domowej i przebywania na tym terenie 

(zwany dalej „zakazem wstępu”). 

Osobie, wobec której wydany zostanie nakaz lub zakaz przysługuje prawo: 

- zabrania ze sobą jedynie przedmiotów osobistego użytku i służących do świadczenia pracy oraz będących 

jej własnością zwierząt domowych. 

- jednorazowa możliwość zabrania z mieszkania w późniejszym terminie mienia stanowiącego jej własność, 

w obecności policjanta i po uzgodnieniu terminu z osobą dotkniętą przemocą w rodzinie. 

- złożenia zażalenia do sądu rejonowego właściwego ze względu na miejsce położenia wspólnie 

zajmowanego mieszkania w związku z wydaniem nakazu lub zakazu. 

Osoba, wobec której wydany zostanie nakaz lub zakaz będzie dodatkowo zobowiązana: 

- do wskazania Policji deklarowanego miejsca swego pobytu, 

- w miarę możliwości, numeru telefonu, 

- informowania o każdorazowej zmianie w powyższym zakresie. 

Policjant wykonujący czynności służbowe realizowane w związku z powzięciem informacji o stosowaniu 

przemocy w rodzinie, bez względu na miejsce wykonywania tych czynności doręcza osobie stosującej przemoc 

w rodzinie: 

- pouczenie a fakt doręczenia pouczenia dokumentuje w nakazie lub zakazie; 

- wykaz danych teleadresowych właściwych miejscowo placówek zapewniających miejsca noclegowe oraz 

placówek prowadzących oddziaływania korekcyjnoedukacyjne lub programy psychologiczno-

terapeutyczne dla osób stosujących przemoc w rodzinie. Wykaz placówek zapewniają organy administracji 

rządowej i jednostki samorządu terytorialnego organizujące ww. placówki. 

Należy zaznaczyć, że funkcjonariusze KPP w Bielsku Podlaskim na bieżąco są zapoznawani z nowymi 

przepisami i stosują je. 
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W przypadku prowadzonych działań profilaktycznych skierowanych do seniorów, prowadzony jest program 

„Pomoc a nie przemoc!” - przeciwdziałanie przemocy w rodzinie wobec osób starszych, schorowanych 

i niepełnosprawnych. Spotkania z seniorami odbywają się najczęściej w domach pomocy społecznej oraz 

podczas festynów i pikników organizowanych na terenie powiatu bielskiego. Podczas spotkań omawiany jest 

temat przemocy, osoby starsze informowane są, gdzie mogą zwrócić się o pomoc. W bieżącym roku, odbyło się 

spotkanie w którym udział brało 70 seniorów. 

W roku 2023 nakazów natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego 

bezpośredniego otoczenia lub zakazu zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia wydanych 

było 43 oraz 5 zakazów zbliżania się oraz kontaktowania. Natomiast w roku 2020 wydano 8 nakazów 

natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazu 

zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia, w roku 2021 wydano 66 nakazów 

natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazu 

zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia, w roku 2022 wydano 53 nakazy 

natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazu 

zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia (suma: 170+5). 

Tendencje w zakresie przestępczości dotyczącej przemocy domowej obrazują poniższe tabele. Ogólna liczba 

postępowań wszczętych w związku z przemocą w rodzinie ma tendencję spadkową. Widoczny jest duży spadek 

liczby postępowań i przestępstw jaki nastąpił na przełomie lat 2020 – 2021. Lata 2021 – 2022 także wskazują 

na tendencję spadkową po czym w roku 2023 następuje wzrost liczby wszczętych postępowań dotyczących 

zarówno znęcania jak i nie alimentacji, który jednak nie prowadzi do liczb odnotowanych w roku 2020. 

Powyższe zdaje się korelować z uprawnieniami policji nadanymi w 2020 roku i skutecznym działaniem 

prewencyjnym („nakazy i zakazy”), które skutkowały mniejszą liczbą postępowań i przestępstw. 

Należy nadmienić, iż w sprawach o znęcanie policjanci prowadzą także czynności sprawdzające 

poprzedzające wszczęcie postępowania przygotowawczego. Tutaj jest stała tendencja wzrostowa (2020 r. – 93, 

2021 – 126, 2022 – 144, 2023.10 – 136) co świadczy o poważnym podejściu do zagadnienia przemocy 

domowej i badaniu spraw przemocy domowej pod kątem przestępstwa znęcania – pod nadzorem prokuratora. 

Natępnym referentem była Pani Urszula Barbara Kitlas - Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

w Bielsku Podlaskim. Przedstawiła ona działania pracowników PCPR w Bielsku Podlaskim nakierowanych  

na przeciwdziłanie pomocy rodzinie, podejmowanych w ramach realizacji autorskiego programu korekcyjno - 

edukacyjnego dla sprawców takowych przestępstw oraz poprzez poradnictwo specjalistyczne dla ofiar. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie opracowało Program Oddziaływań Korekcyjno -Edukacyjnych dla 

sprawców przemocy domowej, który stanowi załącznik do Zarządzenia Dyrektora PCPR z w sprawie przyjęcia 

do realizacji autorskiego programu korekcyjno - edukacyjnego dla sprawców przemocy domowej 

w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Bielsku Podlaskim. Program jest zgodny z rozporządzeniem 

MPiPS z dnia 22.02.2011 r. w sprawie standardów podstawowych usług świadczonych przez specjalistyczne 

ośrodki wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, kwalifikacji osób zatrudnionych w tych ośrodkach, 

szczegółowych kierunków prowadzenia oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych wobec osób stosujących 

przemoc w rodzinie oraz kwalifikacji osób prowadzących oddziaływania korekcyjno -edukacyjne. Program jest 

finansowany ze środków budżetu państwa. Powiat przekazuje Wojewodzie Podlaskiemu sprawozdanie  

po każdej ukończonej edycji programu. 

W 2023 roku psycholog Centrum przeprowadził nabór beneficjentów do programu korekcyjno -

edukacyjnego. W celu naboru uczestników, pracownicy Centrum kontaktowali się z kuratorami sądowymi  

do Wykonywania Orzeczeń w Sprawach Karnych, Prokuraturą Rejonową w Bielsku Podlaskim oraz 

z miejskimi i gminnymi ośrodkami pomocy społecznej jak również Zespołami Inter dyscyplinarnymi z prośbą 

o wytypowanie potencjalnych kandydatów do programu. Na stronie internetowej oraz tablicy ogłoszeń 

Centrum zamieszczano informację o realizacji oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych. Do programu zostało 

zakwalifikowanych 11 osób stosujących przemoc domową, natomiast program ukończyło 10 beneficjentów. 

Program realizowano od 28.09.2023 r. do 10.11.2023 r.. Podstawowym celem oddziaływań korekcyjno - 

edukacyjnych jest zmiana zachowań i postaw osób stosujących przemoc domową, a w rezultacie 

powstrzymanie sprawców i zakończenie przemocy, a także zwiększenie ich zdolności do samokontroli 

agresywnych zachowań i konstruktywnego współżycia w rodzinie. Zakres tematyczny realizowanego 

programu, zawiera elementy programu Duluth i Treningu Zastępowania Agresji. Zajęcia prowadzone były 

2 lub 3 razy w tygodniu w odstępach nie dłuższych niż 1 tydzień. Formami i metodami pracy stosowanymi 
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w trakcie programu były: wykład, trening, podczas którego modeluje się pożądane zachowania, dyskusja 

tematyczna, dokonywana była analiza przypadków i analiza przemocy własnej stosowanej przez beneficjentów. 

Założono przeprowadzenie zajęć indywidualnych i grupowych w wymiarze 40 godzin dla każdego uczestnika. 

Opracowano reguły uczestnictwa w programie. Każdy z uczestników podpisał kontrakt, w którym zobowiązał 

się do akceptacji obowiązujących reguł, zawierających formalne wymogi, dotyczące systematycznej obecności 

na zajęciach, obowiązek bezpiecznego zachowania w trakcie spotkań i zgodnego z zasadami współżycia 

społecznego, zobowiązanie do powstrzymywania się od przemocowych zachowań i postaw w kontaktach 

z członkami rodziny i innymi ludźmi. Program zakłada monitorowanie zachowań związanych z przemocą 

domową u osób uczestniczących w trakcie trwania programu oraz trzy lata po jego zakończeniu, poprzez 

kontakt telefoniczny i osobisty z uczestnikami oddziaływań, ofiarami przemocy, oraz kuratorami sądowymi. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie jest w trakcie realizacji autorskiego programu psychologiczno - 

terapeutycznego dla osób stosujących przemoc domową. Program ten jest również finansowany ze środków 

budżetu państwa. Do programu zostało zakwalifikowanych 6 osób. Program będzie zrealizowany w wymiarze 

14 godzin dla każdego uczestnika. Ma on charakter zajęć grupowych jak i indywidualnych, ze szczególnym 

naciskiem na indywidualną terapię psychologiczną z uczestnikiem. Celem programu jest przede wszystkim 

podniesienie poziomu bezpieczeństwa w rodzinie uczestnika programu, wsparcie procesów rozwojowych osób 

uczestniczących w programie jak również podniesienie jakości funkcjonowania w ważnych rolach społecznych. 

Centrum w ramach działalności doradczej prowadzi prowadzi punkt poradniczo - konsultacyjny w ramach 

którego przyjmowane są ofiary przemocy domowej. W roku 2023 poradnictwa udzielono 15 osobom. 

Ostatnim referentem była Pani Marzenna Perzyna. Przedstawiła ona sytuację aktualnego stanu zagrożeń 

wirusem SARS-CoV 2 i wirusami sezonowymi w powiecie bielskim oraz prognozy rozwoju sytuacji 

epidemicznej w nadchodzącym okresie jesienno – zimowym”. 

Miesiąc 2023 
Liczba chorób 

zakaźnych 
Covid/hospitaIizacje 

Zgony Covid/ 

inne choroby 

zakaźne 

Grypa potwierdzona 

wynikiem szybkiego 

testu antygenowego 

(rejestrowana  

od marca 203) 

Styczeń 75 42/22 0/0 - 

Luty 86 75/25 0/0 - 

Marzec 283 149/43 1/0 89/2 

Kwiecień 163 71/18 0/0 74/2 

Maj 138 15/6 0/0 47/1 

Czerwiec 40 3/1 0/0 2/0 

Lipiec 40 0/0 0/0 0/0 

Sierpień 55 0/0 0/0 0/0 

Wrzesień 101 30/10 0/1 1/0 

Październik 134 99/18 0/0 0/0 

Listopad  

(do 15.11.2023) 
125 106/27 0/0 0/0 

Suma 314 590/170 1/1 213/5 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 4 – Poz. 637



Od stycznia do 15 listopada 2023 roku zarejestrowano również: 

- Salmonella - 11 przypadków (hospitalizowane), 

- Zakażenia jelitowe wywołane przez Clostridium difficile - 53 przypadki (wszystkie hospitalizowane, 

większość to zakażenia szpitalne),  

- Wirusowe zakażenia jelitowe wywołane przez rotawirusy - 8 przypadków, norowirusy- 5 przypadków 

- Biegunka-13 przypadków, 

- Borelioza - 84 przypadki, 

- Kleszczowe zapalenie mózgu - 19 przypadków,(głównie na ternie gm. Wyszki) 

- Wirusowe zapalenie opon mózgowych entero wirusowę - 3 przypadki, 

- Zakażenia wirusem RSV - 2 przypadki, 

- Ospa wietrzna - 85 przypadków, 

- Choroba wywołana przez Streptococcus pyogenes, inwazyjna - 17 przypadków (2 posocznice,15 róża) 

Inne: 

- bakteryjne zakażenia jelitowe nieokreślone - 3 przypadki, 

- Płonica - 13 przypadki, 

- Kiła - 2 zachorowania, 

- Rzeżączka - 1 przypadek, 

- Choroba wywołana przez Streptococcus pneumoniae, inwazyjna - 25 zachorowań (w tym 8 posocznic) 

- WZW B - 2 przypadki, 

- WZW C - 1 przypadek, 

- Szczepienie p/wściekliźnie - 19 osób, 

- Wścieklizny u ludzi nie odnotowywano 

Reasumując, w ocenie Komisji, stan bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie powiatu bielskiego 

jest dobry. Wdrażanie programów edukacyjnych, wsparcia psychologicznego oraz skutecznych interwencji 

policyjnych przyczynia się do zmniejszenia przypadków przemocy w rodzinie. Sytuacja epidemiczna jest 

stabilna. 

Starosta Bielski 

Sławomir Jerzy Snarski 
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